
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN HỒNG NGỰ 

 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày           tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm “Ngày toàn dân phòng cháy  

và chữa cháy (04/10/2001-04/10/2021)”; 60 năm “Ngày truyền thống  

lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

(04/10/1961-04/10/2021)”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày 

truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(04/10/1961 - 04/10/2021); 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 

(04/10/2001 - 04/10/2021), Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân 

phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021); 60 năm Ngày truyền thống 

lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 

04/10/2021), nhằm nâng cao ý thức, vai trò và trách nhiệm trong việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về công tác PCCC của cán bộ, công chức, viên chức, 

công nhân ở cơ quan, doanh nghiệp, Nhân dân và cán bộ, chiến sỹ lực lượng 

Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn Huyện.  

2. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong quần chúng Nhân dân về ý 

nghĩa, truyền thống vẻ vang qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành 

của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC; khẳng 

định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đối với 

nhiệm vụ bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quá trình 

xây dựng và phát triển của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ qua từng thời kỳ. 

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị, của toàn dân đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc.  

4. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, tiết thực, hiệu 

quả, trên tinh thần tiết kiệm, gắn với phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” 

và các phong trào thi đua khác của địa phương năm 2021.  
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II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

công nhân và toàn thể Nhân dân trên địa bàn Huyện về mục đích, ý nghĩa của 

việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh 

sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC; 

Nêu gương về những chiến công, thành tích đặc biệt xuất sắc của các tập 

thể, cá nhân trong công tác PCCC trong 60 năm qua, khẳng định sự quan tâm 

lãnh, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, 

địa phương và sự ủng hộ, giúp đỡ của Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2. Tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền 

thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 20 năm 

Ngày toàn dân PCCC; đề xuất các hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn Huyện. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về PCCC và CNCH, phổ 

biến, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH; kịp thời nêu 

gương và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” 

trong công tác PCCC và CNCH; kết hợp tuyên truyền về quá trình xây dựng, 

chiến đấu, trưởng thành và những chiến công, thành tích của lực lượng Cảnh sát 

PCCC và CNCH, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng trong sự nghiệp 

xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của Huyện. 

4. Tổ chức các hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, 

hội thao, hội thi về PCCC và CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 

các lực lượng quần chúng tại các đơn vị, cơ sở và khu dân cư, nhằm nâng cao ý 

thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng PCCC và CNCH cho các cấp lãnh đạo, 

cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và Nhân dân trên địa bàn Huyện. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an Huyện 

- Tổ chức phát động đợt thi đua và các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày 

truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC 

trong lực lượng Công an toàn Huyện. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện xây 

dựng tin, bài, tổ chức tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm 60 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 Ngày toàn dân 

PCCC. Chú ý các nội dung tuyên truyền hướng vào quá trình xây dựng, chiến 

đấu, trưởng thành và những chiến công, thành tích, sự đóng góp của lực lượng 

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, lực lượng dân phòng, lực 

lượng PCCC cơ sở và quần chúng Nhân dân tham gia công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

tôn vinh các gương “người tốt, việc tốt” trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ. 
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- Kết hợp tuyên truyền, khuyến cáo với hướng dẫn kiến thức, các kỹ năng 

cơ bản về các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ tại một số địa bàn, cơ sở, khu dân cư tiềm ẩn nguy cơ về cháy, nổ. Tăng cường 

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại một số cơ sở, địa bàn trọng điểm, các khu, cụm tuyến 

dân cư trên địa bàn Huyện; tổ chức xây dựng và thực tập phương án chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ có sự phối hợp của nhiều lực lượng và phương tiện tham gia. 

- Tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng. 

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 

năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; 20 năm Ngày toàn dân PCCC. 

- Phối hợp với các đơn vị chức năng, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện 

Huyện khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

đợt hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 20 năm Ngày toàn dân PCCC. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch dự trù nguồn kinh phí tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 20 năm Ngày toàn dân PCCC đảm 

bảo ý nghĩa, thiết thực, trang trọng, an toàn, tiết kiệm và bảo đảm công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

Phối hợp với Công an Huyện dự trù nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân PCCC; 60 năm Ngày truyền thống lực lượng 

Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đúng quy định, trình Ủy ban 

nhân dân Huyện xem xét, phê duyệt. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Phối hợp Công an Huyện tăng cường công tác tuyên truyền và kiểm tra xử 

lý vi phạm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở các địa bàn trọng 

điểm, các khu, cụm, tuyến dân cư trên địa bàn Huyện. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện 

- Tăng cường, ưu tiên thời lượng, khung giờ phát sóng các phóng sự, đưa 

tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực 

lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 20 năm Ngày toàn 

dân PCCC. Tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ kỷ niệm 60 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ; 20 năm Ngày toàn dân PCCC. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức tuyên 

truyền, phát tin bài về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở địa 

bàn cơ sở. 
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5. Các phòng, ban, ngành Huyện 

Tùy tình hình và điều kiện thực tế tại đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 20 năm Ngày toàn dân PCCC. Phối hợp Công an Huyện hưởng ứng các 

hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và tăng 

cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 

nhằm kiềm chế, kéo giảm tình hình cháy, nổ trong năm 2021. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân PCCC; 60 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

trong phạm vi, địa bàn quản lý. 

- Chỉ đạo Trạm truyền thanh tuyên truyền, đưa tin bài về công tác PCCC 

và CNCH; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền PCCC tại trụ sở làm việc, 

những nơi công cộng, trên các tuyến đường chính, khu dân cư. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế, triển khai thực hiện và 

báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Công an Huyện) 

trước ngày 10 tháng 10 năm 2021 để tập hợp, báo cáo về trên theo quy định. 

2. Giao Công an Huyện chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, tập hợp báo 

cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định./. 

 

  Nơi nhận: 
  - Công an Tỉnh (PC07);  

  - TT/HU, TT/HĐND Huyện;  

  - Chủ tịch, PCT/UBND Huyện;     

  - Các phòng, ban, ngành Huyện; 

  - UBND xã, thị trấn; 

  - Lãnh đạo VP HĐND-UBND Huyện; 

  - Lưu: VP, dtnM. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

  

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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